as 22 (vinte e duas) e as 5 (cinco) horas, será de 40% (quarenta por cento).

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AJUDA ALIMENTAÇÃO 

A COINPEL concederá a todos os empregados uma ajuda de custo para alimentação mensal, 
cujo valor é fixado em R$ 1.036,86 (um mil e trinta e seis reais e oitenta e seis centavos). Esta 
ajuda alimentação será paga no dia 25 de cada mês, mediante crédito em cartão-alimentação, 
não integrando o salário do empregado para todos os efeitos. Não haverá contribuição do 
empregado.

Parágrafo único – o valor da ajuda de custo para alimentação será corrigido anualmente, pela

[...]

da diferença entre o seu salário e o valor recebido do órgão previdenciário desde o 16º até 150º 
dia de afastamento.

O valor da complementação em apreço terá como limite máximo a diferença entre o valor 
recebido pelo empregado, a título de auxílio-doença, e o valor equivalente a R$ 2.118,81 (dois 
mil, cento e dezoito reais, oitenta e um centavos).

Parágrafo único: aos empregados contemplados por essa cláusula, a COINPEL manterá a 
concessão dos seguintes benefícios, constantes neste acordo: auxílio-educação infantil, 
antecipação do 13º (décimo terceiro) salário, auxílio-funeral, ajuda alimentação e salário

[...]

É instituído o benefício do auxílio-educação infantil para os empregados, com salário de até 1,5 
(um e meio) do valor de início de carreira de cada emprego, para filhos com idade de 04 
(quatro) meses até completar 05 (cinco) anos de idade, limitado a 01 (um) auxílio por 
empregado. O valor do benefício será de R$ 336,07 (trezentos e trinta e seis reais, sete 
centavos) mensais, reembolsados mediante comprovação do pagamento à creche. O presente 
benefício não se estenderá para além do contrato de trabalho, e não terá natureza salarial para 
quaisquer efeitos.

O auxílio-educação infantil convencionado não desobriga a COINPEL do cumprimento das

[...]

Nos casos em que pai e mãe trabalhem na COINPEL, o benefício será 
devido somente a um deles.

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - AUXÍLIO-EDUCAÇÃO 
INFANTIL FILHOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

Durante a vigência do presente acordo, a COINPEL reembolsará mensalmente os seus 
empregados em até R$ 336,07 (trezentos e trinta e seis reais, sete centavos) mensais, pelas 
despesas realizadas e comprovadas com o internamento de filhos com necessidades especiais 
em escola de educação infantil ou instituições análogas de sua livre escolha ou com profissional 
que acompanhe o filho na residência, até a idade de 168 (cento e sessenta e oito) meses.

Parágrafo primeiro: Quando ambos os pais forem empregados da COINPEL, o pagamento 
não será cumulativo, fato este que obriga os empregados a indicar, por escrito, à empresa, o 
cônjuge que deverá receber o benefício.

Parágrafo segundo: Os signatários convencionam que a concessão prevista no caput atende à

[...]

as 22 (vinte e duas) e as 5 (cinco) horas, será de 40% (quarenta por cento).

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AJUDA ALIMENTAÇÃO 

A COINPEL concederá a todos os empregados uma ajuda de custo para alimentação mensal, 
cujo valor é fixado em R$ 1.036,86 (um mil e trinta e seis reais e oitenta e seis centavos). Esta 
ajuda alimentação será paga no dia 25 de cada mês, mediante crédito em cartão-alimentação, 
não integrando o salário do empregado para todos os efeitos. Não haverá contribuição do 
empregado.

Parágrafo único – o valor da ajuda de custo para alimentação será corrigido anualmente, pela

[...]

da diferença entre o seu salário e o valor recebido do órgão previdenciário desde o 16º até 150º 
dia de afastamento.

O valor da complementação em apreço terá como limite máximo a diferença entre o valor 
recebido pelo empregado, a título de auxílio-doença, e o valor equivalente a R$ 2.118,81 (dois 
mil, cento e dezoito reais, oitenta e um centavos).

Parágrafo único: aos empregados contemplados por essa cláusula, a COINPEL manterá a 
concessão dos seguintes benefícios, constantes neste acordo: auxílio-educação infantil, 
antecipação do 13º (décimo terceiro) salário, auxílio-funeral, ajuda alimentação e salário